
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
INTERVENTO INFRASTRUTTURALE 
PRIORITARIO PER IL RILANCIO DELLA 
CANTIERISTICA NAVALE NEL PORTO DI 
PALERMO E REALIZZAZIONE SISTEMA 
INTERFACCIA PORTO – CITTÀ   
 
(D.P.C.M. 16 aprile 2021) 

 

1 

DECRETO N.  7  DEL 25 settembre 2024 

OGGETTO: Raggiungimento obiettivi assegnati al Sub Commissario per il periodo 

03.03.2023 - 02.03.2024 e riconoscimento del relativo compenso. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazione dalla Legge 

14 giugno 2019, n. 55, recante le disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici;  

VISTO, altresì, il comma 5 del citato art. 4, secondo cui con il medesimo decreto sono 

stabiliti:  

a) i termini e le attività connesse alla realizzazione dell’opera;  

b) una quota percentuale del quadro economico degli interventi da realizzare 

eventualmente da destinare alle spese di supporto tecnico e al compenso per i 

Commissari straordinari;  

c) i compensi dei Commissari, ove previsti, sono stabiliti in misura non superiore a 

quella indicata all’articolo 15, comma 3, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111;  

d) l’eventuale avvalimento da parte di Commissari, per il supporto tecnico e le attività 

connesse alla realizzazione dell’opera, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 

pubblica, di strutture dell’amministrazione centrale o territoriale interessata, dell’Unità 

Tecnica-Amministrativa di cui all’articolo 5, comma 1, del decreto-legge 10 dicembre 

2013, n. 136, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 febbraio 2014, n. 6, nonché 

di società controllate direttamente o indirettamente dallo Stato, dalle Regioni o da 

altri soggetti di cui all’articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, i cui 

oneri sono posti a carico dei quadri economici degli interventi da realizzare o 

completare nell’ambito della percentuale di cui alla lettera b);  

e) l’eventuale facoltà dei Commissari straordinari di nominare un sub-commissario. 

L’eventuale compenso del sub commissario da determinarsi in misura non superiore 

a quella indicata all’articolo 15, comma 3, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, posto a carico del 

quadro economico dell’intervento da realizzare, nell’ambito della quota percentuale 

di cui al primo periodo. 

VISTO il DPCM 16 aprile 2021, ammesso a registrazione della Corte dei Conti (0215227 – 

28/04/2021), di nomina, ai sensi dell’art. 4 del Decreto Legge n . 32 del  18 aprile 2019, 

convertito con modificazione dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, del Dott. Pasqualino Monti, 

già Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar di Sicilia Occidentale, quale 



 

Commissario Straordinario dell’intervento infrastrutturale prioritario per il “Rilancio della 

cantieristica navale nel porto di Palermo e realizzazione sistema interfaccia Porto – Città”;  

DATO ATTO che l’intervento infrastrutturale “Palermo – Rilancio del polo della cantieristica 

navale nel Porto di Palermo ed interfaccia porto - città” del valore complessivo di circa € 

155,5 milioni è costituito dalle seguenti opere:  

a) progetto “Porto di Palermo - Completamento per la messa in sicurezza del bacino 

di carenaggio 150.000 tpl - Primo lotto funzionale” - CUP I77G19000070007 – per € 

39.000.000,00 a valere sui fondi FSC (intervento incluso nel piano operativo del Fondo 

Sviluppo e Coesione 2014 - 2020); 

b) progetto “Porto di Palermo - Rilancio del polo della cantieristica navale nel porto di 

Palermo - Completamento bacino di carenaggio 150.000 tpl - Secondo lotto 

funzionale” CUP I77G19000060007 – per € 81.000.000,00 a valere sul Fondo 

infrastrutture 2020 (Fondo per gli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese);  

c) progetto “Porto di Palermo - Lavori di sistemazione e riqualificazione delle aree di 

interfaccia del Porto di Palermo con la Città” CUP I74I20000260005 - per € 

35.583.123,7 7 a valere sul Fondo PAC di PON Infrastrutture e Reti 2014 – 2020;  

VISTO altresì il comma 5 dell’art. 4 del D.L. 32/2019 il quale disciplina la determinazione del 

compenso spettante al sub commissario,  stabilendo che “L’eventuale compenso del sub 

commissario da determinarsi in misura non superiore a quella indicata all’articolo 15, comma 

3, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 

2011, n. 111, è posto a carico del quadro economico dell’intervento da realizzare, 

nell’ambito della quota percentuale di cui al primo periodo”. 

RICHIAMATO l’art. 15, comma 3, del D.L. 98/2011, convertito in Legge con modificazione 

dalla L. 111/2011, secondo il quale “il compenso dei commissari o sub commissari di cui al 

comma 2 e' composto da una parte fissa e da una parte variabile. La parte fissa non puo' 

superare 50  mila  euro, annui; la parte variabile, strettamente correlata  al  raggiungimento 

degli obiettivi ed al  rispetto  dei  tempi  di  realizzazione  degli interventi ricadenti nell'oggetto  

dell'incarico  commissariale,  non puo' superare 50 mila euro  annui”;  

VISTO il decreto n. 05 del 03.03.2023 con il quale il Commissario Straordinario ha nominato 

l’Ing. Salvatore Acquista sub commissario per la realizzazione dell'intervento infrastrutturale 

“Palermo – Rilancio del polo della cantieristica navale nel Porto di Palermo ed interfaccia 

porto - città”; 

VISTO l’atto redatto in forma pubblica amministrativa, sottoscritto il 22 dicembre 2023, 

recante n. rep. 580/2023 e avente decorrenza dal 03 marzo 2023 riguardante il contratto di 

prestazione d’opera professionale con il quale è stato conferito l’incarico all’Ing. Salvatore 

Acquista nell’ambito della realizzazione delle opere infrastrutturali “Palermo – Rilancio del 

polo della cantieristica navale nel Porto di Palermo ed interfaccia porto - città” 

VISTO quanto disposto dall’art. 4 del richiamato contratto di nomina del sub commissario 

recante le disposizioni riguardanti il “compenso e le modalità di pagamento” per l’opera 

professionale prestata secondo cui l’importo stimato per l’incarico di sub commissario è pari 

ad  € 400.000,00, omnicomprensivo di spese ed ogni onere connesso, di cui  



 

- € 200.000,00 (€ 50.000,00 annui per 4 anni) per la parte fissa;  

- € 200.000,00 (€ 50.000,00 annui per 4 anni) per la parte variabile, soggetta a 

valutazione relativa al raggiungimento degli obiettivi fissati dal Commissario con 

apposito suo successivo provvedimento; 

CONSIDERATO che tutti gli oneri connessi alla nomina del sub commissario sono a carico 

dei quadri economici degli interventi;  

DATO ATTO che con i decreti del Commissario Straordinario n. 16/2022, n. 17/2022 e n. 

1/2023 sono stati modificati i quadri economici di ciascun intervento, prevedendo 

espressamente la funzione del sub commissario ed allocando appositamente le risorse 

necessarie alla nomina;  

VISTA, altresì, la nota del 06 marzo 2023 con la quale il Commissario Straordinario ha 

assegnato gli obiettivi al sub commissario per il primo anno di esercizio (ossia dal 

03.03.2023 - 02.03.2024) così come previsto dall’art. 4 del contratto di nomina; 

PRESO ATTO che il sub commissario, nel periodo di riferimento, ha compiutamente 

raggiunto tutti gli obiettivi prefissati; 

RILEVATO che il presente atto non rientra tra i provvedimenti di natura regolatoria 

sottoposti, secondo quanto previsto all’art. 4, comma 3- bis, del D.L. 32/2019 e s.m.i. al 

controllo preventivo della Corte dei Conti;  

RILEVATO inoltre che non trova applicazione il divieto di cui all’art. 5, comma 9, del D.L. 

95/2012, convertito con modificazione dalla L. 135/2012, in quanto il Commissario 

Straordinario non rientra tra le pubbliche amministrazioni richiamate dalla disposizione 

sopra citata;  

SENTITO il RUP degli interventi in questione, in persona dell’Ing. Enrico Petralia  

DECRETA 

Art. 1 

Di riconoscere al sub commissario, per il raggiungimento degli obiettivi assegnati per il 

periodo dal 03.03.2023 al 02.03.2024, il compenso variabile pari ad € 50.000,00 (euro 

cinquantamila/00); 

Art. 2 

Di notificare il presente provvedimento all’Ing. Salvatore Acquista (sub commissario), 

nonché al RUP degli interventi in questione, meglio in premessa individuato; 

Art. 3 

Che il presente provvedimento acquisterà efficacia immediata alla sottoscrizione ed alla 

notifica di cui all’art. 2 

 

   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                                            Dott. Pasqualino Monti 



 

 

 

 

Visto: Il RUP e Direttore Tecnico 

           Ing. Enrico Petralia  

 

 

 

 

 

Visto: Il responsabile del servizio AA.GG. e Risorse umane 

                 Avv. Rossana Ingrassia Strano 

 

 

 

 

Visto (per la copertura finanziaria e impegno di spesa):  

Il Dirigente dell’Area Finanziaria 

Dott. Alessandro Feo 

  

 

 

   

            

Visto: Il Segretario Generale 

           Dott. Luca Lupi 

 

 

 

 

 

 


		2024-10-28T09:24:51+0100
	PETRALIA ENRICO


		2024-10-29T11:36:25+0100
	rossana ingrassia strano


		2024-10-29T12:28:42+0100
	ALESSANDRO FEO


		2024-10-29T16:25:13+0100
	Luca Lupi


		2024-10-30T10:51:38+0000
	PASQUALINO MONTI




